[18.] Item ou point, ou il est faicta mencion de change et changer a chascun³, il ne semble pas, quil doient avoir plus avant que les merchans estans a Bruges.

[19.] Item ou depuis est faicta mencion du serement⁴, il semble estre trop asperre et de trop grand obligacion, et aussi que la submission au siege apostolique⁴ ny doit pas estre mise, et se deveroient passer de semblable promesse, comme monseigneur a faicta aux autres merchans, qui sont a Bruges.

[Es folgt ein Absatz, betreffend die Ansprüche Antwerpens auf das dortige Kastell.]

219. Entwurf eines Freibriefes Hrzg. Philippus von Burgund für die deutschen Kaufleute in Antwerpen, unter teilweise Wiederholung des brabantischen Privilegs von 1315 [Bd. 2 n. 266]. — [1395.]

Aus B.R.A. Brüssel, Chartes de la chambre des comptes de Flandres, Layette Antvers; durchkorrigierter Entwurf a. Pop. Höhlbaum.
B.1, B.2 Das.; 2 Abschriften a. Pop.

Philippus etc. universis et singulis ballivis, sculpetis, villicis ceterisque justiciariis necnon scabinis et subditis nostris Antwerpensiis salutem cum noticia veritatis. Notum vobis sit, quod nos omnes et singulos mercatores regni Alimannie seu Theutonie una cum bonis, familiis et mercaturis seu mercimoniis suis *[u. s. w. wie unten n. 221 § 2 bis seu extracti libere facere]*, solventes tamen justum thelonium^a, prout infra sequitur et est expressum.

[1.] In primis siquidem volumus, concedimus et ordinamus quod omnes mercatores regni Alimannie seu Theutonie predicti eorumque famuli cum bonis et mercaturis suis dominium nostrum et terram Antwerpensem *[u. s. w. wie unten n. 221 § 2 bis seu extracti libere facere]*, solventes tamen justum thelonium^a, prout infra sequitur et est expressum.

[2.] In primis dicti mercatores persolvent pro qualibet sacco lane *[u. s. w. wie Bd. 2 n. 266 § 2, mit folgenden Abweichungen: S. 104 Z. 5 und 4 von unten ist statt quintallo gesetzt: centenario^b; S. 105 Z. 7 ist hinter 8 d. Tur. nigr. eingeschoben: Item pro qualibet centenario piscium dietorum vulgariter stocvissche 10 d. Tur. nigr. ^c. Am Schluss des Paragraphen folgt:] Item^d pro qualibet magno vase vulgariter dicto Pruyesch vat 12 grossos Flandrenses bone monete. Et mediate solucione thelonii, prout superior est expressum, predicti mercatores erunt liberi et quiti ab omni alio thelonio, exactiisque, caustidegheit, onghelt et consuetudine in opido*

^{a)} B.B. schreibt hier: justum thelonium et consumptum; § 2 fährt.
Hand: quintallo in antiquo. quintallo, ut videtur R.

^{b)} Am Ende von anderer Hand: quintallo in antiquo. quintallo, ut videtur R.

^{c)} Doppel.: Hoc non est in antiquo R.

^{d)} A. a. O. § 14.

^{e)} § 16.

^{f)} § 19.

^{g)} Schluss des Privilegs, S. 109.

Hannsches Urkundenbuch V.

nostro Antwerpiensi predicto, excepto semper quodam jure vulgariter dicto zamen-coep, quod opidani et alii in opido nostro Antwerpiensi predicto habent ad eorum vitam, videlicet de blado, vino, cutibus et vetter waren, prout in eorum litteris plenius est expressum, quod de illis solvent dicti mercatores, prout hactenus est consuetum; et illis persolutis predicti mercatores non solvent aliquando aliud jus dictum zamencoep.

[3.] Preterea^a si aliquis defectus [u. s. w. wie n. 221 § 3].

[4—9 wie das. § 4—9 mit den dort angegebenen Varianten].

[10 wie das. § 10, mit dem Zusatz:] Sique^b aliquis mercatorum bujusmodi vel famulorum suorum per justiciam fuerit morti addictus, bona hujusmodi non erunt propter hoc confiscata^c, sed ad ejus veros heredes devolventur, dummodo certi rectores dictorum mercatorum dicti oudermans volnerint respondere, quod bona hujusmodi ad manus verorum heredum pervenirent.

[11 wie das. § 12].

[12.] Preterea^d concedimus dicti mercatoribus, quod ipsi irreqüisti[s] scilicet et seabinis nostris Antwerpiensibus predictis poterunt habere congregaciones inter se publice et occulte ad ordinandum et corrigendum super omnibus contractibus, causis et delictis inter ipsos factis, perpetratis et commissis, faciendis, perpetrandis vel committendis, delictis vitam aut membris mutilacionem tangentibus dumtaxat exceptis^e; poteruntque dicti mercatores portare arma eorum consueta^f.

[13.] Item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus, quod dicti mercatores omnes et singuli et alii quicunque pro tempore venturi et mansuri in opido nostro Antwerpiensi prefato [u. s. w. wie Bd. 2 n. 266 § 17].

[Id wie Bd. 2 n. 266 § 20 bis si delicti quantitas hoc exigerit, puniatur].

220. Gutachten über einige Punkte des geplanten Freibriefes für die deutschen Kaufleute in Antwerpen. — [1395].

Aus RA Brüssel, Chartes de la chambre des comptes de Flandres, Loyette Awvers; Abscr. a. Pop. Auf der Rückseite: Privilège pour les marchans d'Allemagne de la Hanze en la ville d'Anvers.

[1.] Es lettres, que seront donne aux Alemands, qui venront en Anvers, ne semble pas expedient exprimer, quel tonlieu ilz paieront; mais soit mis: tonlieu acoustume etc. Et ainsi est il on privilege des Alemands hantans le pays de Flandre^g.

[2.] Item sensuit la clause touchent le fait des congregaciones, ainsi quelle est on privilege des Alemands hantans Flandre^h:

Concedimus etiam dictis mercatoribus benivole et libere [u. s. w. wie Bd. 3 n. 495 § 7].

[3.] Item pour ce, que les marchans requierent estre quittes dassises de vin en Auversⁱ, est veu le privilege des Alemands en Flandre touchent ce point, et sensuit la clause illec continue:

Item de vino, quo vina alia replentur, nulla omnino dabitur assisia^j.

[Auf einem angehefteten Zettel:]

Theoloneum consuetum solvent Alemanni in Flandria.

a) Preterea volumus, quod E.P. b) Tan anderer Hand als Basels: Noram privilegium additionem
est nec alia habuerunt et tolle E.P. c) Hier endet E.P. d) Baslermark von anderer Hand,
auf den jenseit dieses beginnen: Hier neva videtur, non consideranda E.P.

¹⁾ Vgl. das flandrische Privilieg von 1360, Bd. 3 n. 495 § 29. ²⁾ Vgl. Bd. 2 n. 266
§ 14. ³⁾ Vgl. das. § 16. ⁴⁾ Bd. 3 n. 495 § 2, Schluss. ⁵⁾ Vgl. die vorige Nummer
§ 12. ⁶⁾ Vgl. das. § 13. ⁷⁾ Bd. 3 u. 495 § 17.

Se congregare possunt discordias et forefacta concordando, exceptis etc.

Bona non confiscantur.

Item satis colligitur, quod debent assiam, in articulo de vino a q[uo]d [re]plentur¹ seu extracto sensu. De armis nichil repperitur.

221. [Kassierter] Freibrief Herz. Philipp's von Burgund für den Handelsverkehr der hanzischen Kaufleute in Antwerpen. — 1395 December. Paris.

Aus L. Départementalarchiv Lille, Chambre des comptes B n. 1598, Registre des chartes 3 fol. 20b. Höhlbaum.

B RA Brüssel, Trésorerie des ducs de Brabant restituée par l'Autriche 1857, 2. Sér. n. 48; Abdr. a. Pap.

Dos., Chartes de la Chambre des comptes de Flandres, Layette Awevers; mehrere Abschriften a. Pap.

Versuchet: Inventaire-sommaire des archives département, Nord, Sér. B, 2, 131.

Obwohl das vorliegende Dokument, wie die Kanzleivermerke am Schluss zeigen, in der herzoglichen Kanzlei formell ausgefertigt wurde, hat es doch niemals Rechtsgültigkeit erlangt, da alle auf die Bestätigung der hanischen Freiheiten gerichteten Bemühungen Antwerpens beim Herzog durch „andere Städte“ durchkreuzt wurden; s. unten n. 227, 264. Gemeint sind natürlich die flandrischen Kommunen, welche die feste Begründung eines hanischen Stapels an der Schelde im eigenen Interesse zu verhindern suchten. So erklärt sich auch das Fehlen jeder speziell hanischen Überlieferung dieses Dokumentes. Die Stadtrechnung von Arnheim berichtet dagegen zu 1395: Item die copien te scriven van Brabant, die onse stat hadde ende Zutphen ende Nymegen, 2 lb. 8 s.

Philipus regis quondam Francorum filius, dux Burgundie, comes Flandrie, Arthesii et Burgundie, palatinus dominusque de Salinis, comes Registensis ac dominius Machlinie et Antwerpensis, universi et singuli presentibus pariter et futuris salutem. Quoniam in votis precipe gerimus et optamus, ut ad subditorum nostrorum commoda et ad ea, que ipsorum tranquillitatem et utilitatem concernunt, havelemus, attendentes, quod, quanto mercatores in majori copia in villis et locis consueverunt convenire, eo amplius loca illa majoribus se gaudent utilitatibus et tranquillitate potiri; cum igitur villa nostra Antwerpensis a longissimis citra temporibus famosa sit et fuerit vigeatque et in ipsa viguerit factum mercature, per quod villa predicta super fluvio Scalde sita specialiter alitur et fovetur, nos, ipsis villa nostre Antwerpensis subditorum nostrorum, ejus incolarum, statum et factum predicte mercature cupientes augmentare et ut mercatores extranei, specialiter mercatores lige seu confederacionis Theutonicorum, que Hanza vulgariter nuncupatur, quorum frequenciam et amicitionem inter eos et villas nostre Flandrensis patrie initam gratanter amplectimur, eo libeneius dictam nostram villam cum suis mercatoris et mercimonii visitent et frequenter, quo per nos se senserint majoribus libertatibus, favoribus et privilegiis communis: hac ducti consideracione notum facimus mercatoribus dictae lige sive Hanze predictam villam nostram cum suis mercimonii visitare volentibus libertates et privilegia, que sequuntur, tamquam dominus Antwerpensis concessisse de gracia speciali², cetera privilegia et libertates per nostros predecessores dominium dictae ville Antwerpensis habentes ipsis mercatoribus hactenus concessa in eadem revocando per presentes.

(1) Primo quod omnes et singulos mercatores Theutonicorum de Hanza predictos una cum bonis, familiis et mercaturis seu mercimonii suis in nostra suscipimus protectione et custodia speciali, mandantes districtus inibendo baillivis, scultetis, villis, scabinis ac ceteris justiciaribus et officiariis nostris Antwerpensis, ne predictis mercatoribus in personis, rebus, mercaturis seu mercimonii aut eorum

¹⁾ Oben § 3 Zeile 4.

²⁾ Der Eingang ist wortlich entnommen aus n. 114.

familias molestiam, injuriam seu gravamen quovismodo seu dampnum aliquod inferant seu inferri permittant, sed pocum eos una cum dictis bonis, familias et mercaturis suis tocies, quocties indiguerint, ab omni gravamine defendant et, si quod eis illatum foret, emendari viriliter faciant iuxta posse, ipsis de seculo conductu prouidentes nostro nomine diligenter¹.

[2.] Preterea volumus, concedimus et ordinamus, quod omnes mercatores regni Almanie seu Theutonice^a predicti eorumque familiares cum bonis et mercaturis suis dominium nostrum, opidum et terram Antwerpiensem salvi et securi possint per terram vel aquam subintrare et ibidem ire, redire, moram trahere, emere, vendere, mercari unus cum alio vel aliis quibuscumque, prout sibi pro utilitate sua et commodo expediens videbitur; et omnes mercaturas suas et boas quecumque infra dictum nostrum dominium Antwerpiense ducere seu vehere aut deduci seu vehi facere, extrahere seu extrahi libere facere, solvendo tamen justum theolonum et consuetum^b.

[3.] Insuper volumus, quod, si aliquis defectus esset in pondere, quo mercature quecumque ponderantur, scabini nostri hujusmodi pondus reformare^b et ad statum debitum reducere debebunt^b tocies, quocties expediens fuerit et oportunum^a.

[4.] Item^c quicunque deputatus fuerit in dicto opido nostro ponderator communis mercature, prestabit^a coram scabinis nostris debitum juramentum de bene et fideliter ponderando pro emptore et venditore, de dando unicuique, quod suum erit. Ponderator autem hujusmodi pro salario et pondere suo recipiet de qualibet mensura ponderis vulgariter dicta waghe unum denarium Antwerpiensem, prout antiquitus est consuetum, quorum denariorum septem faciunt antiquum grossum. Et omnia et singula bona et mercature, que vel quas empitor seu vendor desideraverit ponderari, deducentur ad domum communem, ubi mercatare in dicto opido nostro communiter ponderantur^d.

[5.] Item volumus, concedimus et ordinamus, quod nullus mercatorum seu famulorum suorum pro quocumque deficto seu debito^e in carcere teneatur, dummodo de bonis suis tantum reperiat vel fidejussionem ydoneum dare possit et dederit pro satisfactione condigna predleti debiti vel delicti, proviso nichilominus quod delictum hujusmodi ad vitam seu membra mutilacionem aliquatenus non ascendat. Et quod occasione alicuius dissencionis seu discordie inter mercatores et opidianos nostros sen alios quocties mote seu movende aliqua communitas seu congregatio opidianorum contra mercatores vel famulos suos nullatenus congregateetur, nec poterunt opidiani nostri seu alii quocties injuste seu pro libito voluntatis dictis mercatoribus seu eorum famulis quidquam imponere, sed pocum^f dissensio seu discordia hujusmodi judicio et ordinacione sculpti et scabinorum nostrorum terminabitur et prestatabitur emenda, prout eis videbitur faciendum. Si vero alicui mercatorum seu famulorum suorum ab aliquo de ipsorum societate vel terra non existente fiat injuria et de dicta injuria conqueratur, summarie^g post hujusmodi conquestionem seu queri-

a) So L. R. b—b) Element in das u. 210 meistertiles Antwerp am Rande nachgebrungen, der ursprüngliche Text hat: angere et dimissione debentur et ad statum debitum reducere. c) Imponere a. 210. d) So korrigiert aus faciat n. 210. e) Befehl in n. 210: incarcervar et, mit der Rundhausbewerbung: hoc tollere. Vgl. Bd. 2 n. 266 § 6. f) Deter peccati processu n. 210. g) So korrigiert aus statim n. 210.

¹⁾ Vgl. das Privileg Herz. Johanna von Brabant für die deutschen Kaufleute von 1315, Bd. 2 n. 266, Eingang. ²⁾ Ebendaselbst § 1, mit starker Kürzung des zweiten Teiles.

³⁾ S. das. § 4, Anfang; die dort vorgesehene Mitwirkung der Kaufleute bei der Gerichtsverbesserung ist hier fortgefallen. ⁴⁾ S. das. § 4, mit Einschränkung zu Ungunsten der Kaufleute.

moniam judicio et ordinacione sculteti et scabinorum nostrorum predictorum predicta injurya prestetur emenda et qwestio seu querimonia sopiaatur¹.

{6.J} Item quaecunque bona predicti mercatores vendent infra opidum nostrum Antwerpiense predictum, que bona fuerint visa et deliberata, de illis bonis post bujusmodi deliberacionem et visionem nullus audiatur pro emenda habenda de illis², nisi bona illa, que tenentur justam ponderacionem vulgariter dictam packingue.

{7.J} Item quod nullus mercatorum seu famulorum suorum in persona vel bonis infra nostrum opidum ab aliquo occasione cujuscumque compoti, debiti vel delicti in prisione teneatur³, nisi conquerens ostendere possit, quod bujusmodi im-prisionatus⁴ principalis sit debitor, delinquens vel fidejussor⁵.

{8.J} Item quod nullus mercatorum bujusmodi infra opidum nostrum predic-tum vocabitur ad duellum⁶.

{9.J} Item si aliquis alicui mercatorum seu famulorum suorum predictorum in aliqua summa pecunie vel debito teneretur, de quibus dicti mercatores baberent bonas litteras seu probaciones alias sufficietes, quod bujusmodi debitor poterit arrestari, quod scultetus et scabini nostri predicti dictis mercatoribus seu eorum famulis absque dilacione aliqua facient justicie complementum, salvis semper liber-tatibus, franchisies et consuetudinibus nundinaarum opidi nostri predicti. Et in casu, quo debitor non possit satisfacere mercatoribus seu eorum famulis, concedimus ei-dem prisionem nostram, quousque ipsis fuerit plenarie satisfactum, semper tamen eorum sumptibus et expensis. Et si debitor quicunque taliter detentus negligencia⁷ amanni⁸ recesserit vel per⁹ enm¹⁰ maliciose dimissus fuerit, extunc dictus¹¹ amannus noster et custos prisionis nostre predicte mercatoribus ipsis seu eorum famulis de debito, quod a debitore pecierint, respondebunt et satisfacient de eodem¹².

{10.J} Item si contigeret, aliquem mercatorum seu famulorum suorum, dum tamen legitimus extiterit¹³, interfici seu aliter ad mortem devenire provise vel im-provise, bona mortui bujusmodi devolventur ad suos veros heredes et ad nullos alias¹⁴.

{11.J} Item si aliquis mercator aut aliquis de familia sua pro suo delicto punitus fuerit, bona illius pro tali delicto non debent ulterius judicari¹⁵.

{12.J} Preterea si, quod absit, guerra seu discordia inter imperatorem seu Romanorum regem vel alium quemcumque dominum, sub quo vel quibus dicti mercatores originem traxerunt, et nos aut successores nostros, dominos¹⁶ Antwer-pienses¹⁷, aliquiliter oriatur, volumus, promittimus et ordinamus pro nobis et dictis nostris successoribus, quod dicti mercatores omnes et singuli gaudebunt omnibus privilegiis et libertatibus in bilo presentibus contentis, quousque eos per scultetum Antwerpiensem¹⁸ de recedendo a dicto opido et dominio nostro premuiri fecerimus; et post¹⁹ prenumicionem bujusmodi mercatores predicti habebunt a nobis et nostris successoribus per quadragesita dies²⁰ bonum et securum conductum, ita quod ipsi, eorum bona et familiares per nos seu per aliquem vel aliquos nomine nostro non detinebuntur, arrestabuntur seu saissentur, sed pocius ipsis cum eorum bonis et mer-caturis opidum et dominium nostrum Antwerpiense predictum exire secure poterunt

a) In prisione teneatur in v. 219 am Rande nachgebragen; der Text hat dafür servatatur.

b) Underrichtet aus arrestatis n. 219.

c) Am Rande nachgebragen n. 219.

d) Dakenber

getiligt; sive naturalis n. 219.

e) Davor getiligt; et servatos nostros n. 219.

f) et quod post

n. 219.

g) per 40 dies in v. 219 am Rande nachgebragen; der Text hat: per unum annum.

¹⁾ Das. § 6, unter Ausschluss der Kaufleute von der Urteilsfällung. ²⁾ Das. § 7, stark gekürzt. ³⁾ Ebenda hher § 10. ⁴⁾ Aus dem flandrischen Privileg von 1360, Bd. 3 n. 495 § 8. ⁵⁾ Vgl. Bd. 2 n. 266 § 11 und 12, woraus dieser Paragraph zusammengezogen ist.

⁶⁾ Vgl. das flandrische Privileg Bd. 3 n. 495 § 3d, wo aber auch das Erbrecht der Sippe bei illegitimer Herkunft gewährleistet wird. ⁷⁾ Das. § 29.

et securum conductum de nobis et nostris successoribus sine contradictione recedendo et eundo, cum maloerint, per terram vel aquam cum bonis suis et mercaturis infra predictos^a quadraginta dies^b et vecturas ad exequendum opidum et dominium nostrum habebunt, satis tamen sumptibus et expensis. Postquam vero hujusmodi guerra seu discordia concordata, induciata fuerit vel sedata, volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus, quod predicti mercatores reverti, ire et redire et morari infra opidum et dominium nostrum predictum cum bonis et mercaturis suis secure et utilitatem et commodum suum exercere et facere possint sub modo, forma et convencionibus supradictis^c.